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1.이전수입 2,376,852 323,628 2,053,224

1.지방자치단체이전수입 381,652 0 381,652

1.비법정이전수입 11,282 0 11,282

1.기초지방자치단체전입금 11,282 0 11,282

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 6,082 0 6,082
(성립전_1추)성동구학비지원 : 694,050원*1교 

=
695,000

(성립전_1추)성동구학비지원 : 704,050원*1교 

=
705,000

(성립전_1추)노화읍학비지원 : 1,388,100원*1

교 =
1,389,000

(성립전_1추)노화읍학비지원 : 1,208,100원*1

교 =
1,209,000

(성립전_1추)노화읍학비지원 : 1,388,100원*1

교 =
1,389,000

(성립전_1추)동대문구학비지원 : 694,050원*1

교 =
695,000

2.자치법규근거보조금(기초) 5,200 0 5,200
(성립전_1추)체육꿈나무육성지원사업 : 

5,200,000원*1교 =
5,200,000

2.교육경비보조금 370,370 0 370,370

1.기초지방자치단체전입금 370,370 0 370,370

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 110,000 0 110,000
(성립전_1추)학교체육시설개방지원사업보조금

 : 31,000,000원*1교 =
31,000,000

(성립전_1추)냉난방기교체및옥상방수공사 : 

79,000,000원*1교 =
79,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 260,370 0 260,370
(성립전_1추)학력신장(교육경비보조금) : 

67,880,000원*1교 =
67,880,000

(성립전_1추)학력신장(교육경비보조금) : 

147,670,000원*1교 =
147,670,000

(성립전_1추)동대문혁신교육지구학교선택제사

업(교육경비보조금) : 7,000,000원*1교 =
7,000,000

(성립전_1추)우리마을교육멘토단 : 6,400,000

원*1교 =
6,400,000

(성립전_1추)전인적인성함양프로그램(교육경비

보조금) : 18,600,000원*1교 =
18,600,000

(성립전_1추)몽땅프로젝트(교육경비보조금) : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교원역량강화프로그램연수지원 : 

2,640,000원*1교 =
2,640,000

(성립전_1추)교원진로진학연수지원 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)여름방학대학생학습멘토링 : 

20,000원*8명 =
160,000

(성립전_1추)여름방학대학생학습멘토링 : 

30,000원*16회 =
480,000

(성립전_1추)미래스마트교육(교육경비보조금)

 : 5,780,000원*1교 =
5,780,000

(성립전_1추)하반기대학생학습멘토링 : 

760,000원*1교 =
760,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,270,011 0 1,270,011
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1.교육비특별회계전입금수입 1,270,011 0 1,270,011

1.사립학교보조금수입 1,270,011 0 1,270,011

1.목적사업비보조금 1,270,011 0 1,270,011
(성립전_1추)학교운동부지도자(전임코치)인건

비 : 20,661,000원 * 1교 =
20,661,000

(성립전_1추)학교운동부지도자(전임코치)인건

비 : 19,750,000원 * 1교 =
19,750,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교급식방역인력인건비 : 

6,120,000원 * 1교 =
6,120,000

(성립전_1추)위(Wee)클래스운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력책임교사수업시수경감지

원 : 3,625,000원 * 1교 =
3,625,000

(성립전_1추)코로나19대응학교방역활동지원 : 

30,575,000원 * 1교 =
30,575,000

(성립전_1추)교과보충집중프로그램(아침책산책

프로젝트) : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)교과보충집중프로그램(독서기반수

업활성화지원) : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)학생안전체험교육비지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생참여예산제 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방사업실천학교운영비

 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)코로나19대응학교방역인력추가지

원(키트소분방역인력) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)입학준비금 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)입학준비금 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)학교급식지원조리사등인건비 : 

50,625,000원 * 1교 =
50,625,000

(성립전_1추)학교급식지원조리사등인건비 : 

66,449,000원 * 1교 =
66,449,000

(성립전_1추)학교급식지원조리사등인건비 : 

9,493,000원 * 1교 =
9,493,000

(성립전_1추)학교급식지원조리사등인건비 : 

16,944,000원 * 1교 =
16,944,000

(성립전_1추)학교급식지원조리사등인건비 : 

16,940,000원 * 1교 =
16,940,000

(성립전_1추)학교급식지원조리사등인건비 : 

17,135,000원 * 1교 =
17,135,000

(성립전_1추)학교보건지원강사인건비 : 

6,046,000원 * 1교 =
6,046,000

(성립전_1추)주민참여예산사업(도서관독서동아

리) : 1,644,000원 * 1교 =
1,644,000

(성립전_1추)교육급여(수업료) : 7,560,000원 

* 1교 =
7,560,000

(성립전_1추)교육급여(수업료) : 52,734,000원

 * 1교 =
52,734,000

(성립전_1추)교육급여(수업료) : 52,933,000원

 * 1교 =
52,933,000

2박재만 2023년 01월 06일 12시 59분 42초 서울특별시교육청 경희고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육급여(수업료) : 49,178,000원

 * 1교 =
49,178,000

(성립전_1추)교육급여(교과서대) : 3,721,000

원 * 1교 =
3,721,000

(성립전_1추)교육급여(교과서대) : 96,000원 *

 1교 =
96,000

(성립전_1추)교육급여(교과서대) : 85,000원 *

 1교 =
85,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

132,040,000원 * 1교 =
132,040,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

53,936,000원 * 1교 =
53,936,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

49,334,000원 * 1교 =
49,334,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

28,780,000원 * 1교 =
28,780,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

17,740,000원 * 1교 =
17,740,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

55,367,000원 * 1교 =
55,367,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

73,110,000원 * 1교 =
73,110,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리비) : 

4,073,000원 * 1교 =
4,073,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

2,062,000원 * 1교 =
2,062,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

6,971,000원 * 1교 =
6,971,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

4,169,000원 * 1교 =
4,169,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 711,000

원 * 1교 =
711,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교자율사업운영제 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)공기청정기유지관리비 : 

1,145,000원 * 1교 =
1,145,000

(성립전_1추)서울희망교실사업비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)기본학력책임지도제 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)사회통합전형대상자맞춤형프로그

램운영 : 11,740,000원 * 1교 =
11,740,000

(성립전_1추)공기청정기렌탈비 : 10,856,000원

 * 1교 =
10,856,000

(성립전_1추)학비지원 : 38,963,000원 * 1교 = 38,963,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리

비)Non-GMO지원금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리

비)Non-GMO지원금 : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리

비)Non-GMO지원금 : 794,000원 * 1교 =
794,000

(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리

비)Non-GMO지원금 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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(성립전_1추)친환경학교급식비(식품관리

비)Non-GMO지원금 : 2,135,000원 * 1교 =
2,135,000

(성립전_1추)학생건강검진비 : 6,843,000원 * 

1교 =
6,843,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회(비대면)운영

비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회(대면)운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)중등토닥토닥키다리샘 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

182,000원 * 1교 =
182,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

184,000원 * 1교 =
184,000

(성립전_1추)저소득층학비지원입학금,수업료 :

 14,137,000원 * 1교 =
14,137,000

(성립전_1추)저소득층학비지원입학금,수업료 :

 23,344,000원 * 1교 =
23,344,000

(성립전_1추)저소득층학비지원입학금,수업료 :

 27,715,000원 * 1교 =
27,715,000

(성립전_1추)저소득층학비지원학교운영지원비

 : 11,164,000원 * 1교 =
11,164,000

(성립전_1추)저소득층학비지원학교운영지원비

 : 11,271,000원 * 1교 =
11,271,000

(성립전_1추)저소득층학비지원학교운영지원비

 : 7,930,000원 * 1교 =
7,930,000

(성립전_1추)학교운동부하계방학중훈련비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_1추)인덕션구입비 : 86,920,000원 * 1

교 =
86,920,000

(성립전_1추)비대면전국학교스포츠클럽축전참

가학교운영지원비 : 1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_1추)코로나19대응학교방역활동지원 : 

17,985,000원 * 1교 =
17,985,000

(성립전_1추)서울학생종단연구2020 : 435,000

원 * 1교 =
435,000

(성립전_1추)학교공동체자율회복연수 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교급식방역인력인건비 : 

3,888,000원 * 1교 =
3,888,000

(성립전_1추)학교보건지원강사지원 : 

6,046,000원 * 1교 =
6,046,000

(성립전_1추)안전한학교석면관리 : 4,686,000

원 * 1교 =
4,686,000

(성립전_1추)수익자부담경비(수련활동비)지원

 : 6,160,000원 * 1교 =
6,160,000

(성립전_1추)수능시험장학교시설보완지원 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)수능시험장학교시설보완지원 : 

9,458,000원 * 1교 =
9,458,000

(성립전_1추)신학년집중준비기간운영지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)대학수학능력시험원서접수업무담

당자수당 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)수능시험장학교방역활동지원 : 

780,000원 * 1교 =
780,000
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(성립전_1추)학교도서관자동화장비구축지원 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)대학수학능력시험4차 : 162,000원

 * 1교 =
162,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비용 : 

448,000원 * 1교 =
448,000

(성립전_1추)수익자부담경비(앨범비)지원 : 

988,000원 * 1교 =
988,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비용 : 

224,000원 * 1교 =
224,000

(성립전_1추)저소득층학생학기중평일(비급식

일)중식지원비 : 912,000원 * 1교 =
912,000

(성립전_1추)학교운동부공공요금지원금 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자(전임코치)인건

비 : 819,000원 * 1교 =
819,000

(성립전_1추)학교운동부동계방학훈련비 : 

2,280,000원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)학교운동부방역비 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

3.기타이전수입 725,189 323,628 401,561

1.사학법인이전수입 331,079 323,628 7,451

1.법인법정부담금 309,079 323,628 -14,549

1.법인법정부담금 309,079 323,628 -14,549 정규교직원연금부담금 : -10,091,000원*1교 = -10,091,000

정규교직원건강보험부담금 : -8,394,000원*1교

 =
-8,394,000

기간제교원국민연금부담금 : -1,285,000원*1교

 =
-1,285,000

기간제교원고용보험부담금 : 3,952,000원*1교 

=
3,952,000

기간제교원산재보험부담금 : 1,269,000원*1교 

=
1,269,000

2.법인이전수입 22,000 0 22,000

1.법인이전수입 22,000 0 22,000 법인운영비 : 22,000,000원*1교 = 22,000,000

2.학교회계간이전수입 389,362 0 389,362

1.학교발전기금전입금 4,676 0 4,676

1.학교발전기금전입금 4,676 0 4,676
(성립전_1추)축구부운영비 : 100,000원 * 1교 

=
100,000

(성립전_1추)축구부운영비 : 2,426,000원 * 1

교 =
2,426,000

(성립전_1추)축구부운영비 : 2,150,000원 * 1

교 =
2,150,000

2.다른학교회계전입금 384,686 0 384,686

1.다른학교회계전입금 384,686 0 384,686
(성립전_1추)대학교교육실습생운영비 : 

100,000원*12명 =
1,200,000

(성립전_1추)경희중친환경학교급식비 : 

41,830,400원*1교 =
41,831,000
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(성립전_1추)경희중친환경학교급식비 : 

27,175,000원*1교 =
27,175,000

(성립전_1추)경희중친환경학교급식비 : 

28,284,700원*1교 =
28,285,000

(성립전_1추)경희중친환경학교급식비 : 

44,598,000원*1교 =
44,598,000

(성립전_1추)경희중친환경학교급식비 : 

44,424,000원*1교 =
44,424,000

(성립전_1추)경희중친환경학교급식비 : 

30,038,500원*1교 =
30,039,000

(성립전_1추)경희중친환경학교급식비 : 

40,330,000 =
40,330,000

(성립전_1추)경희중친환경학교급식비 : 

40,932,000 =
40,932,000

(성립전_1추)경희중친환경학교급식비 : 

42,411,300원*1교 =
42,412,000

(성립전_1추)경희중친환경학교급식비 : 

35,699,000원*1교 =
35,699,000

경희중급식실인덕션구입비 : 7,760,090원*1교 

=
7,761,000

3.기타공공이전수입 4,748 0 4,748

1.기타공공지원금 4,748 0 4,748

1.기타공공지원금 4,748 0 4,748
(성립전_1추)산재노동자및자녀장학금 : 

1,598,100원*1교 =
1,599,000

(성립전_1추)산재노동자및자녀장학금 : 

1,798,100원*1회 =
1,799,000

(성립전_1추)검정고시기획위원참여자대강료 : 

25,000원*32시간 =
800,000

(성립전_1추)전국고등축구리그왕중왕전참가팀

교통비 : 550,000원*1교 =
550,000

2.자체수입 5,801,685 4,608,372 1,193,313

1.학부모부담수입 5,781,033 4,588,604 1,192,429

1.등록금 4,417,583 4,588,604 -171,021

1.입학금 45,400 50,000 -4,600

1.입학금 45,400 50,000 -4,600 입학금 : -4,600,000원*1교 = -4,600,000

2.수업료 3,381,012 3,431,004 -49,992

1.수업료 3,381,012 3,431,004 -49,992 수업료 : -49,992,000원*1교 = -49,992,000

3.학교운영지원비 991,171 1,107,600 -116,429

1.학교운영지원비 991,171 1,107,600 -116,429 학교운영지원비 : -116,429,000원*1교 = -116,429,000

2.수익자부담수입 1,363,450 0 1,363,450

1.급식비 181,343 0 181,343

1.급식비 181,343 0 181,343 (성립전_1추)학생급식비 : 58,829원*266명 = 15,649,000
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(성립전_1추)학생급식비 : 49,195원*220명 = 10,823,000

(성립전_1추)학생급식비 : 61,933원*323명 = 20,005,000

(성립전_1추)학생급식비 : (74,818원*359

명)+(56,961원*346명) =
46,569,000

(성립전_1추)학생급식비 : 85,055원*340명 = 28,919,000

(성립전_1추)학생급식비 : 31,436원*250명 = 7,859,000

(성립전_1추)학생급식비 : 56,538원*169명 = 9,555,000

(성립전_1추)학생급식비 : 30,318원*44명 = 1,334,000

(성립전_1추)학생급식비 : 84,945원*302명 = 25,654,000

(성립전_1추)학생급식비 : 51,640원*290명 = 14,976,000

2.방과후학교활동비 258,855 0 258,855

1.방과후학교활동비 258,855 0 258,855
(성립전_1추)1학년의생명과학과정 : 57,130원

*67명 =
3,828,000

(성립전_1추)1학년의생명과학과정 : 64,440원

*66명 =
4,254,000

(성립전_1추)IT전문과정프로그램 : (152,250원×48

명)+(135,330원×18명)+(270,660원×9명) =
12,180,000

(성립전_1추)IT전문과정프로그램 : 160,259원

*95명 =
15,225,000

(성립전_1추)2학년교과방과후 : 77,198원*47명

 =
3,629,000

(성립전_1추)2학년교과방과후 : 80,339원*27명

 =
2,170,000

(성립전_1추)2학년의생명과학과정 : 200,120원

*17명 =
3,403,000

(성립전_1추)2학년의생명과학과정 : 115,980원

*33명 =
3,828,000

(성립전_1추)1학년지피지기학습코칭 : 112,500

원*10명 =
1,125,000

(성립전_1추)1학년지피지기학습코칭 : 69,820

원*1교 =
70,000

(성립전_1추)창의로봇스쿨 : (290,740원*17

명)+(377,220원*10명) =
8,715,000

(성립전_1추)대학생학습멘토링프로그램 : 

1,470,000원*2명 =
2,940,000

(성립전_1추)외국어인재프로그램 : 49,522원

*60명 =
2,972,000

(성립전_1추)외국어인재프로그램 : 31,707원

*67명 =
2,125,000

(성립전_1추)1학년교과방과후 : 44,856원*130

명 =
5,832,000

(성립전_1추)1학년교과방과후 : 89,670원*80명

 =
7,174,000

(성립전_1추)1학년교과방과후 : 69,854원*120

명 =
8,383,000

(성립전_1추)신나는생활체육 : (93,140원*23

명)+(117,600원*15명)+(151,200원*14명) =
6,024,000
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(성립전_1추)신나는생활체육 : (135,450원×16

명)+(117,600원×15명)+(142,800원×15명) =
6,074,000

(성립전_1추)3학년교과방과후 : 31,500원*24명

 =
756,000

(성립전_1추)전공심화연구프로그램 : 84,673원

*125명 =
10,585,000

(성립전_1추)전공심화연구프로그램 : 136,003

원*47명 =
6,393,000

(성립전_1추)전공심화연구프로그램 : 75,311원

*87명 =
6,553,000

(성립전_1추)2학년서머스쿨 : 70,072원*43명 = 3,014,000

(성립전_1추)1학년서머스쿨 : 72,250원*94명 = 6,792,000

(성립전_1추)2학년윈터스쿨 : 100,876원*64명 

=
6,457,000

방과후학교운영 : 1,000,000원*100명 = 100,000,000

1학년윈터스쿨 : 339,880원*54명 = 18,354,000

3.현장체험학습비 106,146 0 106,146

1.현장체험학습비 106,146 0 106,146
(성립전_1추)2학년수련활동비 : (101,500원*15

명)+(241,500원*170명) =
42,578,000

(성립전_1추)1학년수련활동비 : (100,880원*23

명)+(240,880원*205명) =
51,701,000

(성립전_1추)3학년놀이공원체험활동 : 23,000

원*153명 =
3,519,000

스키캠프체험활동 : (314,000원*18

명)+(337,000원*8명) =
8,348,000

4.졸업앨범비 10,868 0 10,868

1.졸업앨범비 10,868 0 10,868 (성립전_1추)졸업앨범비 : 52,000원*209명 = 10,868,000

5.교과서비 71,695 0 71,695

1.교과서비 71,695 0 71,695 학생교과서구입비 : 100,000원*475명 = 47,500,000

(성립전_1추)학생교과서구입비 : (95,850원

*190명)+(96,500원*62명) =
24,195,000

6.기타수익자부담수입 158,665 0 158,665

1.기타수익자부담수입 158,665 0 158,665
(성립전_1추)학생증명사진비 : 8,800원*236명 

=
2,077,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : 126,000원*161명 = 20,286,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : 109,000원*137명 = 14,933,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : (109,000원*106

명)+(65,400원*25명) =
13,189,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : 109,000원*173명 = 18,857,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : 109,000원*287명 = 31,283,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : (95,000원*100

명)+(97,000원*90명) =
18,230,000
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(성립전_1추)스쿨버스비 : 109,000원*169명 = 18,421,000

(성립전_1추)스쿨버스비 : 109,000원*180명 = 19,620,000

(성립전_1추)수능원서접수용사진 : 8,800원

*201명 =
1,769,000

7.운동부운영비 575,878 0 575,878

1.운동부운영비 575,878 0 575,878
(성립전_1추)축구부운영비 : 15,196,514원*35

명 =
531,878,000

축구부운영비 : 1,100,000원*40명 = 44,000,000

2.행정활동수입 20,652 19,768 884

1.사용료및수수료 1,550 1,510 40

1.사용료및수수료 1,550 1,510 40

1.사용료 540 500 40 운동장사용료 : 40,000원*1교 = 40,000

2.수수료 1,010 1,010 0

2.기타행정활동수입 19,102 18,258 844

1.이자수입 16,522 15,308 1,214

1.이자수입 16,522 15,308 1,214 이자수입 : 2,166,000원*1교 = 2,166,000

법인세환급금 : -952,000원*1교 = -952,000

2.기타행정활동수입 2,580 2,950 -370

1.기타행정활동수입 2,580 2,950 -370 법인카드포인트환급금 : -874,000원*1교 = -874,000

기타잡수입 : 71,000원*1교 = 71,000

폐식용유매각대금 : 188,000원*1교 = 188,000

목적사업비반납액 : 244,380원*1교 = 245,000

3.기타수입 196,463 0 196,463

1.전년도이월금 196,463 0 196,463

1.순세계잉여금 194,063 0 194,063

1.순세계잉여금 194,063 0 194,063

1.순세계잉여금 194,063 0 194,063 순세계잉여금 : 194,062,647 = 194,063,000

2.정산대상재원사용잔액 2,400 0 2,400

1.정산대상재원사용잔액 2,400 0 2,400

1.정산대상재원사용잔액 2,400 0 2,400 반환금 : 2,400,000원*1교 = 2,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 8,375,000 4,932,000 3,443,000
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